

ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ
ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ
ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು - ೧೫



ಪಟ್ಟಿ-೧೦

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ
ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೪ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೧

ಸಮೂಹ - V

೧. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
೨. ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಸಚಿವರು
೩. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
೪. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
೫. ರೇಷ್ಮೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು
೬. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು

ಜಲಧಾರೆ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಸಿ. ಕೊಂಡಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೩೬ (೧೫೩೪) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 'ಜಲಧಾರೆ ಯೋಜನೆ' ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಎಷ್ಟು ಯೋಜನೆಗಳು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿವೆ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿವೆ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಣ್ಣೆ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೩೨ (೧೫೯೪) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಣ್ಣೆ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಯಾವ ಯಾವ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ಅಂಕಿ ಅಂಶ ಸಮೇತ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ~~ಊಪ್-ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ~~ ವಿವಿಧ ಎಣ್ಣೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಗರಿಷ್ಠ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವೇನು;
- (ಈ) ಗರಿಷ್ಠ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಮುಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ರೈತರಿಗೆ ಇರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು; ಈ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಪಡೆಯುತ್ತಿದೆ?

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಗ್ರಾಮ ತಾಣಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೩೮ (೧೫೪೮) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಗ್ರಾಮಗಳ ಗ್ರಾಮ ತಾಣಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪುಸ್ತಕ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು ಗ್ರಾಮತಾಣಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಮನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿಕೊಂಡು ಜನರು ಜೀವನ ಸಾಗಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಗ್ರಾಮಶಾಖಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಜನರು ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಗ್ರಾಮ ಶಾಖಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ತಪಾಸಣಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ವರ್ಗಾವಣೆ / ಪದೋನ್ನತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಾವಳಿ ಪಾಲಿಸುವ ಕುರಿತು

ಡಾ. ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

೧೩೯ (೧೫೭೩) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಗಡಿ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ಸಾರಿಗೆ ತಪಾಸಣಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು (Check Post) ಯಾವುವು; (ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಗಡಿ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿನ ಚೆಕ್‌ಪೋಸ್ಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಖಾಯಂ ಸಿಬ್ಬಂದಿ, ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಮುಖ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ/ಪದೋನ್ನತಿ (Promotion) ನೀಡುವಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬ ಧೋರಣೆ ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹೀಗಾಗಿ ನಿಯೋಜನೆ ಮೇರೆಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯಂತಹ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳ ಸಮೇತ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (ಈ) ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆ ಭರ್ತಿ/ಪದೋನ್ನತಿ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಮಾವಳಿ ಪಾಲಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ಹಿಪ್ಪುನೇರಳೆ ಕೃಷಿ ತೋಟದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೪೦ (೧೪೦೦) ರೇಷ್ಮೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹಿಪ್ಪುನೇರಳೆ ತೋಟಗಳೆಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹೇನು ಮತ್ತು ಸುಸಿರೋಗ ಹಾಗೂ ಸುರಳಿಪೋಚಿ ರೋಗದಿಂದ ಹಿಪ್ಪುನೇರಳೆ ಕೃಷಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ತತ್ತರಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿಚಾರ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಈ ರೋಗ ತಡೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ನೇವಾ ಸಿಂಧು ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಮೂಲಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ಪಾಸ್ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೪೧ (೧೪೧೩) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ಬಸ್‌ಪಾಸ್‌ನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ನೇವಾ ಸಿಂಧು ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಮೂಲಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಬಸ್‌ಪಾಸ್ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ನೇವಾ ಸಿಂಧು ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅನಗತ್ಯವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ ನೀಡಿ, ಸರದಿ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿಂತು ಪಾಸ್ ಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ ತುಂಬಾ ಅನಾನುಕೂಲಗಳು ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೇವಾ ಸಿಂಧು ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಬದಲಿಗೆ ಹಿಂದಿನಂತೆ ಪಾಸ್ ವಿತರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದು?

**ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಕುರಿತ
ಮಾಹಿತಿ**

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೪೨ (೧೪೫೦+೧೪೧೯) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಅಧಿನಿಯಮ ೧೯೯೧ರ ಅಧ್ಯಾಯ-II ಸೆಕ್ಷನ್-೩(೩)ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತರಲು ವಿಧಾನಪರಿಷತ್ತಿನ ಹಕ್ಕುಬಾಧ್ಯತಾ ಸಮಿತಿಯು ತನ್ನ ೯೪ನೇ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ಶಿಫಾರಸ್ಸನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಆ) ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ತರುವ ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸಲಾಗುವುದು ಯಾವಾಗ?

**ಜಲ-ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಅಡಿ ಪ್ರತಿ ಮನೆಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ನಳ
ಜೋಡಣೆ ಕುರಿತು**

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೪೩ (೧೪೮೫) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಜಲ-ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ (Jal Jeevan Mission-JJM) ಅಡಿ ೨೦೨೪ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಾಸಿಸುವ ಮನೆಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ನಳ ಜೋಡಣೆ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು ನಿಜವೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಅಭಿಯಾನದ ಮುಖ್ಯ ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶ, ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ ಗಾತ್ರದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಜಲ-ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಈ ಹಿಂದೆ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಪೂರೈಕೆಗೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಯಾವುದಾದರೂ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಜಲ-ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ/ ಅಡಕಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಜಲ-ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ (JJM) ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಯೋಜನೆ ತಯಾರಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಉ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಜಲ-ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವ ಸಾಂಕೇತಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಯಾವುವು;
- (ಊ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಜಲ-ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಲ-ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಅಧ್ಯಯನ ಕೈಗೊಂಡಿವೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ?

ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವಿಜಯ ಸಿಂಗ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೦೪೪ (೦೫೬೬) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಕೇವಲ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೇಮಿಸಿ, ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ರಚಿಸದಿರುವುದು ಸರಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಯಾವಾಗ ರಚನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು;

- (ಆ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ರಚಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಮಂಡಳಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳು ಕುಂಠಿತಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ರಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು?

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

೧೪೫ (೧೪೮೮) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕೃಷಿ ಪ್ರಧಾನವಾದ ಹಾಗೂ ಶಿಕ್ಷಣದಿಂದ ಅತಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನದಲ್ಲಿಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಬೀದರ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಜನವಾಡ ಹತ್ತಿರ ಇರುವ Diploma in Agriculture ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸಿ ಕೃಷಿ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವ ಯೋಚನೆ ಏನಾದರೂ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಈ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಕೃಷಿ (B.sc) ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಲಾಗುವುದು; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣವೇನು?

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಹದಿಂದಾಗಿ ಆಸ್ತಿ-ಪಾಸ್ತಿಗಳು ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಬಿ.ಕೆ. ಹರಿಪ್ರಸಾದ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೪೬ (೧೫೫೩) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಕಳೆದ ೦೨ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಉಂಟಾದ ಪ್ರವಾಹದಿಂದಾಗಿ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ-ಪಾಸ್ತಿಗಳು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗಿವೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯವೆಷ್ಟು; ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದುರಸ್ತಿ/ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ;

- (ಇ) ದುರಸ್ತಿ/ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಇದುವರೆವಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಒಟ್ಟು ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಯಾವ ಯಾವ ಅನುದಾನದ ಕೆಳಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಇನ್ನೂ ಎಷ್ಟು ಅಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದುರಸ್ತಿ/ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ; ಇದಕ್ಕೆ ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಎಸ್ ಸಿ/ಎಸ್ ಟಿ ಉದ್ಯೋಗ ವಿನಿಮಯ ಕೇಂದ್ರದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆರ್.ಬಿ. ತಿಮ್ಮಾಪೂರ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೪೭ (೧೫೮೧) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಈ ಹಿಂದೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪಂಗಡದವರಿಗಾಗಿ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಉದ್ಯೋಗ ವಿನಿಮಯ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ನೋಂದಾಯಿಸಿದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಆ ಪೈಕಿ ಉದ್ಯೋಗ ದೊರೆತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ವಿವರಗಳೇನು;
- (ಇ) ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕೋಶವನ್ನು ಮುಚ್ಚಲಾಯಿತು; ಈ ಉದ್ಯೋಗ ವಿನಿಮಯ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಪುನಃ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದೆ ಬರುವುದೇ?

ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘ ಕುರಿತು

ಡಾ. ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೪೮ (೧೫೪೨) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ "ಕರ್ನಾಟಕ ವಸತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘವನ್ನು" ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಅ) ಈ ಸಂಘ ಪ್ರಾರಂಭವಾದಾಗಿನಿಂದ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ (ಶಾಲಾ ಕಟ್ಟಡಗಳು/ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳು) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಶಾಲಾ ಕಟ್ಟಡವಾರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ೨೦೧೮ ಜನವರಿಯಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಂಘದಿಂದ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆದು ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಕವಾದ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಎನಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಅವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಮಾಡಿಟಿ ಬೋರ್ಡ್ (Commodity Board) ಸ್ಥಾಪನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

೧೪೯ (೧೪೭೮) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಮಾಡಿಟಿ ಬೋರ್ಡ್ (Commodity Board) ರಚನೆ ಮಾಡಿ, ತೋಟಗಾರಿಕಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಅದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತರಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಇದುವರೆಗೆ ರಚನೆಯಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಮಾಡಿಟಿ ಬೋರ್ಡ್ (Commodity Board) ರಚನೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಈ ಕೂಡಲೇ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೇ;
- (ಇ) ಕಮಾಡಿಟಿ ಬೋರ್ಡ್ (Commodity Board) ರಚನೆ ಮಾಡಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯಲು ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಾಗುವುದೇ?

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಕಾಲೋನಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ
ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಶೆಟ್ಟರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೫೦ (೧೫೩೫) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ೨೦೧೮ ರಿಂದ ೨೦೨೧ ರವರೆಗೆ ಧಾರವಾಡ, ಗದಗ ಮತ್ತು ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳು ವಾಸಿಸುವ ಕಾಲೋನಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ೨೦೧೮ ರಿಂದ ೨೦೨೧ ರವರೆಗೆ ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ಯೋಜನೆಗೆ ತರಲು ವಿಫಲರಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

List of Questions
for Oral Answers



LIST - 10

Total No. of
Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FORTY-FOURTH SESSION
Friday, the 24th September, 2021

GROUP - V

1. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
 2. Minister for Rural Development and Panchayat Raj
 3. Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare
 4. Minister for Agriculture
 5. Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
 6. Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics
-

JALADHARE SCHEME

Sri K.C.Kondaiah (Local Authorities Constituency) -

136 (1534) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a. the present stage of the "Jaladhare Scheme" in the State (districtwise information be furnished)
- b. the number of schemes that have been completed and pending; the grant provided thereof?

STATISTICS REGARDING OIL PRODUCTION
IN THE STATE

Smt. Bharathi Shetty (Nominated) -

137 (1594) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a. the particulars of necessary crops have been growing for oil production in the State; the quantity of crop is being grown; (statistical details be furnished)
- b. the quantity of various oils are being produced in the State;
- c. the maximum capacity of the State in this regard;
- d. the problems to the Government and the farmers to reach maximum capacity; the measures of the Government to solve the problems;
- e. the manner in which the State Government is benefiting from Central Government in this regard?

GRAMATHANA LIMITS OF GRAM PANCHAYATS

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

138 (1548) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a. the date on which the gramathana limits of villages have been specified which comes under Gram Panchayats; (details be furnished)
- b. whether it has come to the notice of the Government that people are living outside by constructing houses outside the Gramathana limits in view of increase of population in villages at present;
- c. if so, whether it has come to the notice of the Government that people are being deprived from basic amenities who are residing outside the Gramathana limits;
- d. whether the proposal of extending the Gramathana limits is before the Government; if so, the date on which it would be extended and the extent of limit which would be extended? (details be furnished)

STRENGTHENING THE CHECK POST OF TRANSPORT DEPARTMENT AND COMPLIANCE OF RULES IN PROMOTION AND TRANSFER

Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly) -

139 (1573) Will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a. the particulars of check posts that have been identified in border areas of the State; (separate information be furnished)
- b. the number of staff who are working in check posts of border areas; (the complete information of permanent staff including vacant post separately be furnished)
- c. whether it is true that delay tactics is being followed while giving transfer/promotion to important posts in Transport department; whether the Government has considered seriously that there is a executive administrative arrangement on deputation; if so, the separate information alongwith statistics be furnished;
- d. the measures taken in view of compliance of Government rules regarding filling up/promotion of vacant post in Transport department? (information be furnished)

MULBERRY GARDENS IN THE STATE

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

140 (1410) Will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- a. the total number of Mulberry Gardens in the State; (districtwise and talukwise details be furnished)
- b. whether it has come to the notice of the Government that the cultivation of Mulberry is severely affecting by the disease of thrips and mites and leaf roller disease recently;
- c. the steps taken by the Government to prevent this disease? (details be furnished)

DELAY IN ISSUING CONCESSIONAL BUS PASS TO STUDENTS

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

141 (1493) Will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a. whether the concessional bus pass is being issued to the students by the Transport department;
- b. whether it has come to the notice of the Government that the students are getting bus pass through Seva Sindhu Information Centres;
- c. whether it has come to the notice of the Government that the inconvenience is being caused to the students who are standing in queue for getting bus pass by paying unnecessarily excess amount in Seva Sindhu Information Centres;
- d. if so, the timelimit within which the Government would take action to distribute the bus pass as earlier instead of issuing at Seva Sindhu Information Centres?

**INFORMATION OF MEMBERSHIP IN MALNAD AREA
DEVELOPMENT BOARD**

Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

142 (1450+1419) Will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a. whether the recommendation has been implemented which has made in the privilege committee of Legislative Council in its 94th report for bring amendment to the section 3(3) of chapter-II of Malnad Area Development Act, 1991; if not, the reasons for the delay; (details be furnished)
- b. the date on which the bill would be presented to bring amendment to the said Act?

**DRINKING WATER TAP CONNECTION TO EVERY
HOUSEHOLD UNDER JAL JEEVAN MISSION**

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

143 (1485) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a. whether it is true that the target to have drinking water tap connection to every household in the country by the end of 2024 under Jal Jeevan Mission (JJM) of Government of India; (if so, objectives of the campaign, action plan and the details of the expenditure of the plan be furnished)
- b. the important key points which have been intended to implement in Jal Jeevan Mission of Central Government; (details be furnished)
- c. whether any previous schemes which have been implemented to supply drinking water in rural areas by the Government of India have been included/incorporated in the present Jal Jeevan Mission; (details be furnished)
- d. whether the State Government has prepared the action plan to implement the Jal Jeevan Mission (JJM) in the State level; if so, the details be furnished;
- e. the nominal arrangements that have been made for implementing Jal Jeevan Mission of the State Government;
- f. the particulars of standards prescribed to the grant being given under Jal- Jeevan Mission to State Government by Central Government; whether the Central and State Governments have been undertaken studying about implementation of Jal Jeevan Mission in the State; if not, whether it has intended to taken up the same?

KALYANA KARNATAKA REGION DEVELOPMENT BOARD

Sri Vijay Singh (Local Authorities Constituency) -

144 (1566) Will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a. whether it has come to the notice of the Government that only the Chairman is appointed to Kalyana Karnataka Region Development Board without constituting full pledged Administrative Board; if so, the date on which the same would be constituted;

- b. whether the Government is aware of the fact that developmental works of the Board are in slow pace due to full pledged Administrative Board has not been constituted to Kalyana Karnataka Region Development Board; if so, the impediments to the Government to constitute full pledged Administrative Board?

OPENING OF AGRICULTURE UNIVERSITY IN BIDAR DISTRICT

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

145 (1488) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a. whether the Government has noticed that Bidar is a agriculture prominent district and it is educationally backward area;
- b. if so, whether there is any plan before the Government to upgrade the Diploma in Agriculture pre-university college as Agriculture university near Janawada of Bidar taluk;
- c. the date on which the Agriculture college would be started in the district; if not, the reason therefor?

LOSS OF PROPERTIES DUE TO FLOOD IN THE LIMITS OF RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Sri B.K. Hariprasad (Elected by Legislative Assembly) -

146 (1553) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a. the particulars of properties damaged in the limits of Rural Development department due to flood for the last 2 years; (districtwise information be furnished)
- b. the value of the said properties; whether the repair/reconstruction has been carried out for the damaged properties;
- c. the total grant spent for repair/reconstruction to till date; the particulars of grants under which amount has been spent;

- d. the number of properties yet to be repaired/reconstructed; the amount of expenditure to be incurred therefor? (districtwise details be furnished)

SC/ST EMPLOYEMENT EXCHANGE CENTRE

Sri R.B.Timmapur (Elected by Legislative Assembly) -

147 (1581) Will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a. the number of candidates who have registered in employment exchange centre which was existed in the directorate of Social Welfare department for SC/ST;
- b. among them, the details of the candidates who have got the job;
- c. the reason for closing the cell; whether the Government has contemplated to provide this facility to the SC/ST by re-opening of this employment exchange centre?

KARNATAKA RESIDENTIAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS SOCIETY

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

148 (1542) Will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a. the objectives for establishing "Karnataka Residential Educational Institutions Society" under Social Welfare department; (details be furnished)
- b. the number of works that have been carried out since its inception to till date; (districtwise information be furnished)
- c. the amount spent by the State Government for the said works (school buildings/hostels); (districtwise school buildingwise and studentwise information be furnished)
- d. whether the works have been commenced by inviting tender from the above society, from January 2018 to end of March; (the details of the works undertaken be furnished)
- e. whether it has come to the notice of the Government that huge corruption occurred in the said works; if so, the action taken by the Government against the officers who have involved in such irregularities?

**ESTABLISHMENT OF COMMODITY BOARD IN THE
STATE**

Smt.S.Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

149 (1478) Will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a. whether horticultural, commercial crops brought under commodity board by constituting the same in the State;
- b. if not, whether the Government would take immediate action to constitute Commodity Board;
- c. whether the Government would come forward to encourage horticultural growers to grow commercial crops by constituting "Commodity Board"?

**RELEASE OF GRANT TO THE DEVELOPMENT OF
SCHEDULED CASTE AND SCHEDULED TRIBES
COLONIES**

Sri Pradeep Shettar (Local Authorities Constituency) -

150 (1535) Will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a. the grant released for the development of the Scheduled Caste and Scheduled Tribes colonies in Dharwad, Gadag and Haveri districts during the year 2018 to 2021;
- b. the particulars of the works that have been undertaken in the released grant to the said districts during the year 2018 to 2021;
- c. the manner in which action has been taken against the officers who have failed to bring released grant into work plan completely?

K.R. MAHALAKSHMI
Secretary

Karnataka Legislative Council